
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01376 

 Del: 08/03/2021 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di n.3.000 visiere protettive occhi e bocca per operatori comunali affidamento alla ditta 

Distribuzione Junior srl

 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

-- con D.C.C. n. 6 del 22/2/2021 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note 
di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti; 

- in data 22.04.2020 con D.G.C. n. 114, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2020 – 2022;

- con determinazione dirigenziale n. 784 del 31.01.2020 il Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate ha 
attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di Beni e Servizi Generali  
ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva determinazione dirigenziale n. 1044 del 07.02.2020, le relative  
responsabilità, funzioni e competenze;

- con determinazione dirigenziale n. 528 del 03/02/2021, rettificata con determinazione dirigenziale n. 
567  del  4/02/2021 l’attuale  assetto  delle  posizioni  organizzative  e  dei  relativi  incarichi  è  stato 
prorogato fino a 31/1/2023;

Rilevato che:

- tra le competenze della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali rientra l’approvvigionamento di 
dispositivi di protezione individuale da destinare a dipendenti comunali;

Pag. 1 di 5 DD/2021/01376



Vista la richiesta GROW n.51930 del 18/1/2021 con cui il magazzino vestiario del Servizio Amministrativo Beni e  
Servizi ha richiesto, tra l’altro, la fornitura di:

--n. 3.000 visiere protettive  per protezione occhi e bocca;

Riscontrato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione 

dei beni in questione;

Considerato che in base ai fabbisogni comunicati è stata stimata una spesa inferiore ad € 40.000,00;

Dato atto che, a seguito di un indagine di mercato effettuata il 16/2/2021 anche via filo si individuava la ditta Faver 
srl e che la stessa in data 22/2/2021 comunicava tramite email la disponibilità di 600/700 visiere protettive parafiato  
trasparenti entro 3 gg dall’ordine , mentre la rimanente fornitura di 2.300 pezzi entro circa 30 gg al costo unitario di  

€1,90 a visiera;

Ritenuto necessario approvvigionarsi dei presenti DPI in tempi più rapidi in ragione dei consumi già stimati si 
procedeva con ulteriore indagine; 

Dato atto che in data 24/2/2021 si inoltrava a mezzo email la richiesta di preventivo unitamente alla presentazione 

delle schede tecniche e alle immagini fotografiche alle seguenti imprese individuate mediante MEPA e con ricerca in 

rete:

1. Master Forniture srl
2. Forniture sanitarie di Nicolò Pizzocri 
3. Distribuzione Junior srl 

Riscontrato che entro la scadenza prevista per il giorno 26.2.2021, sono pervenuti i preventivi di spesa, completi  
della relativa documentazione, da parte delle aziende :

- Forniture Sanitarie  di Nicolò Pizzocri  - preventivo del 26/02/2021 prot.65050 per l' importo di € 1,97 cad. con 
consegna a 5 giorni dall’ordine, € 0,897 cad. con consegna a15 giorni ed € 0,617 con consegna a 25 giorni;

- Distribuzione Junior srl - preventivo del 26/02/2021 prot.65061 per l' importo di € 1,00 cad. con consegna a 3 

giorni dall’ordine; 

Rilevato,  dall'esame  delle  schede  tecniche,  dalla  certificazione  e  dalle foto  dei  prodotti  offerti  che  gli  stessi 

possiedono le caratteristiche qualitative e tecniche attese, e sono conformi e idonei all’uso a cui sono destinati;

Rilevato  che  i  prezzi  offerti  dalla  Distribuzione  Junior  sono  congrui  in  relazione  alle  caratteristiche  tecnico-
qualitative  degli  articoli  in  questione  ed in  linea  a  quelli  correnti  attualmente  sul  mercato  e  l'impresa  offre  la  
consegna degli stessi nei tempi più brevi;

Ritenuto pertanto

Pag. 2 di 5 DD/2021/01376



-  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  della  Legge  120/2020,  all’impresa DISTRIBUZIONE 

JUNIOR S.r.l. con sede in  San Giuseppe Vesuviano (Napoli) – via Pace, 25/6 p.iva 08836731219 la fornitura di:

n.  3.000  visiere  protettive mediche  per  protezione  occhi  e  bocca  a  € 1,00  più  IVA 5%  cad.,  per  una  spesa 

complessiva  di  €  3.000 più  IVA 5%,  come  si  rileva  dal  preventivo  allegato  al  presente  atto  a  formarne  parte 

integrante e sostanziale,

- di assumere un impegno di spesa di  € 3.150,00 iva compresa a favore di  DISTRIBUZIONE JUNIOR S.r.l. con 

sede in   San Giuseppe Vesuviano (Napoli) – via Pace, 25/6 p.iva 08836731219 (cod. benef. 66663) a valere sul 

Capitolo U/43680 esercizio finanziario 2021;

Preso atto che ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le risultanze 
del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Dato atto:

- che il  RUP, per il  procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli,  Responsabile della P.O.  
Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, in possesso dei requisiti di cui alle Linee guida ANAC n. 3;

- che con nota Prot. n. 74293 del 5/03/2021, agli atti d’ufficio, ha attestato l’assenza di conflitti di interesse in 

relazione all’affidamento e all’affidatario;

Dato atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z5930E5EB1;

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui all’art. 32 comma 14 
del D.lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;

Dato  atto  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  Decreto Legislativo  
n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

Pag. 3 di 5 DD/2021/01376



- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 del 
28/01/2020;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  della  Legge  120/2020,  all’impresa  DISTRIBUZIONE 

JUNIOR S.r.l. con sede in  San Giuseppe Vesuviano (Napoli) – via Pace, 25/6 p.iva 08836731219 la fornitura di n. 

3.000 visiere protettive per occhi e bocca al costo di €1,00 più IVA 5% cad. per una spesa complessiva di € 3.000,00 

più IVA 5%, come si rileva dal preventivo prot. n. 65061/2021 allegato al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale;

2) di assumere il  seguente impegno di spesa sul capitolo U/43680 - Esercizio finanziario 2021 per l’importo di 

€ 3.150,00  iva  compresa,  a  favore  dell’impresa  DISTRIBUZIONE  JUNIOR S.r.l.  (cod.  ben.66663)  CIG 

Z5930E5EB1;

3) di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà entro il corrente anno con la consegna della fornitura;

4)  di  dare  altresì  atto  che  il  RUP è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  P.O.  Economato  e  
Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

5)  di  dare  infine  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  Profilo  del  Committente  -  sezione 
Amministrazione Trasparente dell'Ente, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Prev.distribuzione junior.pdf - 1fbbe9720d45351a23c200335e1beb67164b455b9a27ce6dad9a765261d00210

Pag. 4 di 5 DD/2021/01376



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 43680 2021/3001
€ 

3.150,00

66663 - Distribuzione 

Junior

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2021/01376



Data Esecutivita': 08/03/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 08/03/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 08/03/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 08/03/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/01376


	Determinazione dirigenziale DD/2021/01376

